平成２６年度 第１回山口県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時 平成２６年６月２６日（木）１０：００～１１：００

２．場 所 山口県庁４階 共用２号会議室

３．出席者

［委員］※敬称略

嶋田 博文 国土交通省中国地方整備局道路部 道路計画課長

西野 賢治 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 所長（部会長）

藤原 功 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 計画課長

丹後 浩一 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 交通対策課長

細田 英樹 西日本高速道路株式会社中国支社 企画調整課長

伊藤 明生 山口県警察本部交通規制課 課長補佐【代理】

黒元 直人 山口県土木建築部 道路整備課長

篠原 英道 山口県土木建築部 道路建設課長（副部会長）

今村 政裕 山口県土木建築部 主幹【代理】

４．議事

（１）最新データによる主要渋滞箇所の現状把握について

（２）道路の開通に伴う状況の変化について

（３）新規渋滞対策の方向性検討について

（４）渋滞部会及びワーキングの開催予定について

５．議事概要

〈議事概要〉

（１）最新のプローブデータ（平成 25 年 4 月から 8 月データ）を用い、主要渋滞箇

所の渋滞状況変化について確認し、変化が無いことを報告。

（２）平成２５年度に開通した、「新下関停車場稗田線」及び「櫛浜久米線」につい

て、開通前後の旅行速度変化及び交通流の変化について報告。

（３）主要渋滞箇所の地区別発生状況を整理し、主要渋滞状況の現状を整理し報告。

（４）主要渋滞箇所が多い下関地区において、渋滞対策検討に向けたワーキングを開

催することを提案。

〈委員からのご意見〉

・道路の開通に伴う状況変化については、接続部分だけでなく周辺道路への影響につ

いても状況把握に努めること。